Utraque tamen sententia tuta in fide, et suo quæque tempore necessaria fuit. Dum enim quidam hæretici negarent Verbum assumpsisse animam aut veram carnem, tunc consultissimum habebant Patres dicere Christum ex tribus substantiis, Deo scilicet, carne et anima componi. At cum hæc germana locutio causam aliis præbuit dubitandi, num in Christo caro et anima naturaliter invicem unirentur; arbitrati sunt tutius fore, duas tantum naturas prædicare, divinam et humanam. Sed de his nulla jam inter theologos disputandi causa.

### CAPUT XXIII.

*Duas sententias sibi objacentes de infantia Salvatoris, prædictas, viri illustres singuli singulas sibi defendunt. Alii ignorantiam; alii plenam sapientiam, etc.* Prioris sententiæ propugnatores videtur, præter alios, indigitare Ambrros., lib. De Incarnat. Dominicæ sacramento cap. 7, et lib. v De fide, cap. item 7; Epiphanium, hæresi 77, Cyrillum Alexand., in paschali oratione 17; Vigilium, lib. v adversus Monophysitas, t. IV. Biblioth. Patrum; Eustathium Antiochenum lib. contra Arianos, laudatum a Gelasio papa in lib. contra Eutychem. et Nestorium, qui exstat tomo eodem Biblioth. Patrum; Cyrillum item, l. ii De fide, c. 5; Proclum, in epist. ad Armenos; Fulgentium, libro 1 ad Trasimundum cap. 7; et in iii, cap. 18; Rupertum, lib. 1 in Genesim, cap. 21, et Richardum a S. Victore, lib. 1 De Eumanele, c. 15 et 16.

Posterioris vero (quam tuctar) Hieronymum in illud Isaia vii: *Butyrum et mel comedet*; et in illud Jeremia xxxi: *Mulier circumdabit virum: Juxta in-*

*crementa ætatis, per vagitus et infantiam proficere videbatur sapientia et ætate; sed perfectus vir in ventre femineo solitis mensibus continebatur.* Augustinum, lib. ii. De peccatorum meritis et remiss., c. 29, quo loci potissimum collimavit superiori cap. 21, ubi eundem nominatim expressit; Damascenum, lib. iii De fide, cap. 22, et plures alios.

Non distulitur tamen auctor Christum D. habuisse a principio sue conceptionis humanam eam cognitionem, quam experimentalem dicunt: quæ in rerum usu et experientia consistit: ac proinde in ea profecisse, ita ut ad ejus acquisitionem species quasdam intelligibiles de novo habuerit, quas ab initio non recepisset: quod certe placitum veteri theologiæ et modernæ plurimum arridet.

### CAPUT XXX.

*Ex epistola Guillelmi de Mauritania, quam hic manuscriptam habemus cum quibusdam aliis, patet Hugonem Sancti Victoris prope Parisios cœnositam et priorem, contrariam Pulli sententiæ docuisse de scientia animæ Christi Domini. Nobilissimum antiquitatis fragmentum, eruditorum votis facturi satis, ultro producimus.*